潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

学生工作处〔2022〕26 号

关于开展辅导员工作案例征集的通知

各二级学院：

为加强学生工作研究，进一步贯彻落实《普通高等学校

辅导员队伍建设规定》文件精神，交流学生工作的好经验、

好做法，总结与展示我校学生工作的理论与实践成果，提升

育人质量，经研究，决定在全校辅导员中开展工作案例征集

工作，现将相关事宜通知如下:

一、征集对象

全体专职辅导员，要求每人每学期至少上交 2 篇工作案

例。

二、选题范围

案例的内容类型涉及大学生思政教育、学生党建、心理

健康教育、学生资助、学生管理、学风建设、班级建设、学

生干部培养、公寓管理、网络思想政治教育、突发事件处理、

职业生涯规划、就业指导与服务等方面，尤其要注意挖掘和

总结具有普遍意义的工作案例。

三、撰写要求

1.案例要主题鲜明，观点正确，逻辑严谨，文字流畅，

措施具体，方法科学，特色鲜明，分析深刻。

2.案例须是辅导员亲身经历的典型个案，不得杜撰和抄

袭，学生处统一组织查重，一经发现抄袭将严肃处理。

3.为保护隐私权，案例中涉及的班级、姓名等信息，可

用化名，但应标注明“化名”字样。

4.每个案例篇幅应控制在 1500-2500 字，案例的撰写包

括:案例主题、案例背景、案例事件、案例分析和启示、待

探讨的问题等方面。

5.案例版式: A4 纸型，案例标题:宋体二号字体、加黑，

正文:仿宋三号字体，行间距:固定值 28 磅。

四、报送要求

本学期请于 6 月 24 日 17 时之前以学院为单位将工作案

例以及附件报送至学生处辅导员成长发展中心。

五、其他要求

每学期的辅导员工作案例是辅导员年度考核的重要依

据，请各学院和辅导员高度重视，认真做好案例征集的传达

组织工作，学生工作处将在上交的案例材料的基础上，组织

专家评选出优秀工作案例一、二、三等奖若干，并开展交流

表彰活动。

附件：潍坊学院辅导员 2022 年度工作案例汇总表

学生工作处（学生工作部、武装部）

2022 年 4 月 25 日

附件

潍坊学院辅导员 2022 年度工作案例汇总表

日期： 年 月 日

序号 学院 案例

标题

案例类

型

辅导

员姓

名

职务 职称 手机号码 备注

1

2

3

4

5

分管领导签字： 填报学院（盖章）：